Qigtorigcher @Club
MARKTREDWITZ

Veranstaltungen

Seit April 2005 fanden die Veranstaltungen meistens im Gasthaus ,Goldener Lowe*® statt, ab 02.
Juli 2013 im Hotel ,Meister Bar” friiher Bahnhofhotel und ab 06.0Oktober 2020 im GroR3en Saal
des Egerland-Kulturhauses

07.12.2004

01.03.2005

12.04.2005

24.05.2005

21.06.2005

26.07.2005

11.10.2005

15.11.2005

17.01.2006

07.02.2006

07.03.2006

04.04.2006

02.05.2006

06.06.2006

20.07.2006

Vorgesprach im Bairischer Hof mit Willi Ammon, Marlies Gértner,
Edith Kalbskopf, Hanna Koob, Hermann Meier, Bernd Leutheusser

Erste Zusammenkunft im Gasthaus ,,Am Strand”

Wasserversorgung MAK — Steinbruch Marthahdtte

Chronik Goldener Lowe

Braustrasse — Winkel

Die Post in Marktredwitz
Diavortrag Fa. Benker
Feld und Grubenbahnen in Nordbayern

,Marktredwitz im Industriezeitalter®
Buchbesprechung

,Plauderabend“ ohne besonderes Thema
Die Marktredwitzer Stadtmauer

J.Ch. Weller

Eisenerzbergbau bei Marktredwitz
Marktredwitz im Wandel der Zeit, Diavortrag

Die Notthaffte

Hermann Meier
Horst P. Linke

Friedrich Haubner
Marlies Géartner

Willi Ammon
Manfred Schultes
Dr. Michael Ernstberger

Bernd Leutheusser

Edith Kalbskopf
Dieter Arzberger
Fritz Baumgartel
Marlies Gartner

Harald Stark



10.10.2006

07.11.2006

05.12.2006

06.02.2007

06.03.2007

03.04.2007

08.05.2007

05.06.2007

03.07.2007

02.10.2007

06.11.2007

04.12.2007

08.01.2008

12.02.2008

04.03.2008

01.04.2008

06.05.2008

03.06.2008

07.10.2008

04.11.2008

02.12.2008

100 Jahre Marthahutte

,Plauderabend” ohne besonderes Thema

Alte Filme von Hans Thoma, Brand, kommentiert von
Geschichte der ,Glasschleif*

Die weil3e Frau — Hausgespenst

Das Kriegsende im Landkreis Wunsiedel

Die Luisenburg

Historische Grenzen um Marktredwitz
Theresienkirche

Instandsetzung des Kirchturms
der St. Bartholomaus-Kirche 2006

Slawen in Nordostbayern
gemeinsame Veranstaltung mit dem
Historischen Verein Regionalgruppe Wunsiedel

Historischer Spaziergang
durch Marktredwitz vor 100 Jahren

Gesangverein 1835

Diavortag, verschwundene und noch vorhandene
Denkmaler in Marktredwitz

Kleindenkmaéler im Landkreis Wunsiedel
Geschichte der freiwilligen Feuerwehr Marktredwitz
(im Feuerwehrdepot mit anschlie3ender
Museumsfiihrung)

Eisenbahnen im dstlichen Fichtelgebirge

Luftbilder von Marktredwitz 1957

Egerland - Sechsamterland, Burgen als
Wegmarken einer historischen Entwicklung

Zur Erdgeschichte des Fichtelgebirges

Marktredwitzer Krippen

Hermann Meier

Martin Schreyer

Dr. Michael Mller, Firth
Norbert Sack Weidenberg
Werner Bergmann

Dieter Hempel

Horst P. Linke

Barbel Mader

Architekt Thomas Sticht

Dr. Losert

Hanna Koob
Edith Kalbskopf

Friedrich Haubner

Manfred Schultes

D. Herrmann

Harald Fleck

Dieter Hempel
Bernd Leutheusser

Harald Stark

Karl Brockl

Heinrich Dick



13.01.2009

03.02.2009

03.03.2009

07.04.2009

05.05.2009

02.06.2009

07.07.2009

04.08.2009

06.10.2009

03.11.2009

01.12.2009

12.01.2010

02.02.2010

02.03.2010

06.04.2010

04.05.2010

01.06.2010

06.07.2010

02.10.2010

02.11.2010

07.12.2010

400 Jahre Schloss Ddrflas
Zwangsarbeiter in Oberfranken

Faszination Erdgeschichte,
Bayrisch-Béhmischer Geopark

Frihzeitliche Besiedlung im Raum Marktredwitz
Stewog, ein Stick Stadtgeschichte

Die Turmer von St. Bartholomaus

Geschichte der Birgergesellschaft 1818

Bergbau im Fichtelgebirge
Museum Kleiner Johannes Arzberg

Die Familie Seeberger in Marktredwitz

Marktredwitzer Wirtshausgeschichten

Die Geschichte des Marktredwitzer Milchhofs
Krieger u. Soldatenvereine in Marktredwitz
Sechsamterland 200 Jahre bei Bayern

Glaube auf Abwegen — Zauberpraktiken in
Ostbayern vom 15. — Ende des 18. Jahrhunderts

Franz Capeller, die Geschlechterblicher von
Marktredwitz und Umgebung

Das Furstentum Bayreuth wahrend der Franzosenzeit
Das Wunsiedler Stadtarchiv u. seine Bedeutung
Die Seidlvilla in Dérflas (mit Fihrung)

Die Orgel der Kirche in Pfaffenreuth
mit dem Studienkreis Europaische Kultur MAK e.V.

»Zwischen Konig u. Bebel“, Lesung:

Vorweihnachtszeit in Marktredwitz

Horst P. Linke
Dr. Albrecht Bald

Christine Roth

Wolfgang Malzer
Ekkehard Klein
Friedrich Haubner

Wolfgang Schelter

Gunther Ide
Dr. Harald Seeberger

Edith Kalbskopf
Hanna Koob

Edgar Richter
Udo Fuchs
Dieter Hempel

Prof. Dr. Walter Hartinger

Horst P. Linke

W. Bergmann
Wolfgang Daum
Dr. Franz Benker

Michael Grinwald

Dr. Rudiger Fikentscher

Friedrich Haubner
Kurt Rodehau



11.01 2011

01.02.2011

01.03.2011

05.04.2011

03.05.2011

07.06.2011

05.07.2011

04.10.2011

08.11.2011

16.11.2011

06.12.2011

10.01.2012

07.02.2012

06.03.2012

03.04.2012

05.05.2012
Sa. 15 Uhr

19:30 Uhr

05.06.2012

03.07.2012

Die Hinrichtung des Karl Ludwig Sand
Die Marktredwitzer Wasserleitung
Geschichte von Wdélsauerhammer

Die Architektur der Herrenhauser

(im unteren Herrenhaus in Wolsauerhammer)

Oskar Gebhardt und die
Gebhardt’sche Mineraliensammlung

950 Jahre Eger
Kino in Marktredwitz

Die Allgemeine Baugenossenschatft
Marktredwitz und Umgebung

Das Schicksal der Sudetendeutschen
nach dem Ende des Zweiten Weltkrieges

Die Raumung Nordostbayerns -
Planung aus dem Jahr 1923

Sonderveranstaltung: Luftkrieg in Nordostbayern

Fuhrung im Haubnerkeller,
Vortrag im Zoigl am alten Rathaus

Die Bedeutung des Fichtelgebirgsmuseums
Die Gasbeleuchtung in Marktredwitz

Marktredwitzer Schulgeschichte
(im Martin-Schalling-Haus)

Kriegsende 1945 in der Region
Marktredwitz - Arzberg - Eger,
Erinnerungen eines Zeitzeugen

Wanderung auf Goethes Spuren (Glashutte/ Brand)
Gemeinschaftsveranstaltung des Hist. Clubs und
Studienkreis europdaische Kultur MAK e.V.

30 Vortrag: Goethe und die Familie Fikentscher

Die Eger bis Karlsbad

Der Marktredwitzer Stadtsyndikus Franz Maltz -
das beginnende 19. Jahrhundert in Marktredwitz

Dr. Roblick / H. Rothe
Willi Engelmann
Klaus von Glass
Gerhard Plass

Stefan Meier

Dr. Sebesta

Dieter Machon

Erwin Pinzer

Albrecht Schlager

Helmut Hennig
Prof. Dill

Friedrich Haubner

Dr. Sabine Zehentmeier-Lang

Karin Maindok

Horst Geil3el

Rudolf Zeitler

Dr. Rudiger Fikentscher

Dieter Hempel

Sebastian Macht



02.10.2012

06.11.2012

04.12.2012

08.01.2013

05.02.2013

05.03.2013

02.04.2013

11.05.2013

04.06.2013

02.07 2013

01.10 2013

05.11.2013

03.12.2013

07.01 2014

04.02 2014

04.03.2014

01.04.2014

06.05.2014

03.06.2014

Der Handelsherr Sigmund Wann

Erhard Ackermann und die Steinindustrie
im Fichtelgebirge

Mein Vater, der Mundartdichter Otto Schemm
Erinnerungen (aus meinem Leben)
Wasser vom Dach Europas

Die Fotosammlung meines Vaters
(im Martin-Schalling-Haus)

Das Schloss in Brand
(im Schloss Brand)

Sa. Stadtfuhrung Eger

Die Geschichte von Schloss und Kirche
Oberredwitz (im ,Kirchenwirt®)

Die Familie Pachelbel

125 Jahre Fichtelgebirgsverein

Der Mord an Hammermeister Georg Hoyer
ein dunkles Ereignis in der

Marktredwitzer Bergbaugeschichte

Advent in Marktredwitz:
Historisches und Besinnliches

Auf den Spuren der Hussiten in
Sudbdhmen und Ostbayern

Die Heimat im Ersten Weltkrieg

Georg Leopolds Hauschronik,
,Marktredwitz im 30jahrigen Krieg"“

Der NS-Gau Bayerische Ostmark
Die Karlsbadreise des Ferdinand Krackowizer
im Jahr 1909. Zur Kulturgeschichte

der burgerlichen Baderreise

Archiv u. Geschichte von Kirchenlamitz
(in Kirchenlamitz)

Hartwig Kispert

Dieter Schmidt

Christel Schemm

Dr. Albert Kaltenthaler
Dietmar Herrmann
Bernhard Fischer

Joachim Rohrer

Martin Schreyer (Ausstellung)
Friedrich Haubner

Hans-Achaz
Freiherr von Lindenfels

Dr. Peter Seil3er
Dieter Hottafl3

Fritz Baumgaértel

Friedrich Haubner

Dr. Jirgen Maier

Helmut Hennig

Max Neubauer

Dr. Albrecht Bald

Dr. Elisabeth Fendl

Werner Bergmann



01.07 2014

07.10.2014

04.11.2014

02.12.2014

13.01.2015

03.02 2015

03.03.2015

14.04.2015

05.05.2015

09.05.2015

02.06.2015

07.07.2015

06.10.2015

03.11.2015

01.12.2015

12.01.2016

02.02.2016

01.03.2016

05.04.2016

Die Heimkehrer nach 1945

Geschichtliches rund um den
Wunsiedler Katharinenberg

Der geheime Kommerzienrat Dr. Andreas Kossel
und die Chemische Fabrik in Redwitz

,Eine Welt im Kleinen® Krippen aus dem
Egerland und aus Marktredwitz

Mineralien im Steinbruch der Marthahiitte
und am Strehlenberg

Das Ascher Land —
Geschichte und Gegenwart

Geschichte des Kraftwerks Arzberg
Tschechische Verteidigungsanlagen 1938
Todesmarsche durch den Kreis Wunsiedel
Fuhrung durch die Archive und Depots
des Fichtelgebirgsmuseums (Samstag)

Wunsiedler Geschichte: Vom 30-jahrigen Krieg
bis zur Franzosenzeit

Historische Luftaufnahmen von Marktredwitz
Der Rauber Franz Troglauer

125 Jahre Federnfabrik Sigmund Scherdel
Adventsfeier mit Musikbeitrag

Die Fuchsmuhler Holzschlacht

Franken u. Bohmen

Unterwegs-Bewegungen auf der

Historischen Stral3e Roslau — Thiersheim - Eger

im Laufe der Jahrhunderte

Juden in Marktredwitz
Geschichte erforschen mit dem Computer.

Christopher Michael

Joachim Rohrer

Dr. Rolf Tropitzsch

Volker Dittmar
Dr. Robert Grotschel

Stefan Meier

Dr. Jirgen Maier

Giunther Ide
Petr Chamrad

Harald Fahnrich
Karl Rost

Dr. Sabine Zehentmeier-Lang

Dr. Peter SeilRer

Friedrich Haubner
Bernhard Weigl
Yvonne Miuller
Volker Grunert
Erich Schraml

Dr. Jirgen Maier

Walter RoRler

Markus Hartung
Mary Moller



03.05.2016

07.05.2016

07.06.2016

05.07.2016

04.10.2016

08.11.2016

06.12.2016

10.01.2017

07 02.2017

07.03.2017

04.04.2017

29.04.2017

02.05.2017

06.06.2017

04.07.2017

10.10 2017

07.11.2017

05.12.2017

09.01.2018

06.02.2018

Goethes Hymne auf den Granit
Fuhrung durch die Stadt Wunsiedel

Der Markt Redwitz in Bayern und die
Grenzen seiner Hochgerichtsbarkeit (1816)

Der Ubergang des Marktes Redwitz an Bayern

Die Geschichte des Textilunternehmens
Johann Benker KG aus Sicht der Familie

Der Kampf um einen Eisenbahnanschluf3
Redwitz oder Wunsiedel

Adventsfeier mit Christine Bach:
Lesung aus dem Buch von Hanna Koob
,Wie mir Kinner warn“

Der Eisenbahnknoten Marktredwitz,
seine Bedeutung fur die Stadt.

Bier u. Brauwesen im @stlichen Franken

19. Jahrhundert: Eger wird eine moderne Stadt
Der NS-Widerstand in Oberfranken

(Samst.) Fuhrung durch die Wunsiedler Kirchen

Granit aus den Steinbriichen vom Epprechtstein
Teil 1: Granitgewinnung

Geschichte der Porzellanfabrik Haviland

Von Redwitz in die Welt, die Nachkommen
des Burgermeisters Georg Leopold

Der Zweck heiligt nicht die Mittel.-
Carl Sand und der Mord an August von Kotzebue

Rawetzer Geigenmusik: Historische
Tanz- und Festtagsmusik aus der Region

Der Markt in Marktredwitz, einst und jetzt

Der historische Handelszug von Eger
nach Marktredwitz

Arzberg - Wandlungen eines Bergstadtchens

Dr. Andreas Peterek
Dr. Peter SeilRer

Horst P. Linke

Edith Kalbskopf

Dr. Franz Benker
u.a.

Gerhard Kappl

Christine Bach

Hermann Meier

Dr. Gunter Dippold
Dr. Pavel Sebesta
Dr. Albrecht Bald
Dr. Peter Seil3er

Werner Bergmann
Harald Purucker

Gerhard Hausner

Dr. Robert Grotschel
Prof. Dr. Hermann Hiery
Baumgatrtel, Dick, Kaiser,
Koller

Friedrich Haubner

Klaus Fachet

Helmut Hennig



06.03.2018

03.04.2018

08.05. 018

05.06.2018

03.07.2018

02.10.2018

06.11.2018

04.12.2018

08.01.2019

05.02.2019

05.03.2019

02.04.2019

07.05.2019

04.06.2019

02.07.2019

01.10.2019

05.11.2019

03.12.2019

07.01.2020

04.02.2020

Zoiglwirtschaften in Marktredwitz

Auf der Zeitachse durch die ehemals
freie Reichsstadt Eger

Das Fliuchtlingslager Wiesau nach dem
Zweiten Weltkrieg

Granit aus den Steinbriichen am
Epprechtstein (Teil 2)

Kaiserhammer das Jagdparadies
des Kurfursten

175 Jahre Postgeschichte in Marktredwitz
Revolution im Fichtelgebirge vor 100 Jahren

Marktredwitzer Krippenpersonlichkeiten
(im Egerland Kulturhaus)

Die Stadte Oberfrankens von oben betrachtet

Die grol3en Feuersbriunste in Marktredwitz
(im Feuerwehrdepot)

Schicksale Egerer Burger
Reisen und wandern um 1800
Grenzerfahrungen

100 Jahre OHG

Reformation und Gegenreformation
im Fichtelgebirge

Die Drei vom Historischen Club

80 Jahre Geschichte und Geschichten
Moderation: Edith Kalbskopf

(im Egerland Kulturhaus)

Galgen, Rad und Peitschenhiebe,
Kriminalfalle im 15. u.16.Jh. in unserer Gegend

Seelenlandschaften, Bilder meiner Heimat.
Kinos der 50er und 60er Jahre in unserer Region

Entdeckungen entlang des Glaswanderweges
im Fichtelgebirge

Friedrich Haubner

Gulnther Juba

Adalbert Busl

Werner Bergmann
Harald Purucker

Harald Stark

Detlev Weidinger
Adrian Rol3ner

Renate Dick

Rawetzer Geigenmusik

Prof. Herbert Popp

Friedrich Haubner

Gunther Juba

Prof. Gunther Dippold

Dietmar Herrmann

OStD. Stefan Niedermeier

Dr. Peter SeilRer

Bernd LeutheulRer
Hermann Meier
Friedrich Haubner

Dr. Bernd Thieser

Dr. Klaus Arbter

Dieter Machon

Christine Roth



03.03.2020

06.10.2020

08.12.2020
ONLINE

23.02.2021

ONLINE

18.05. 021
ONLINE

05.10.2021

14.06.2022

05.07.2022

02.08.2022

06.09.2022

04.10.2022

08.11.2022

06.12.2022

03.01.2023

07.02.2023

07.03.2023

Humboldt und das Geheimnis der Saalequelle
ek Pandemiepause!

250. Geburtstag W. C. Fikentscher
(Egerland-Kulturhaus)

Lesung: Geschichten aus seiner Kindheit
die Veranstaltung fand zusammen mit
STA u. KEB Herrn Geiger statt

Lesung aus dem Seebergerbuch
zusammen mit KEB u. ASF

Vortrag: Kantor Konrad Britting
Zusammen mit KEB u. ASF

Zwei béhmische Migranten werden
Redwitzer Blirger

Die Leopoldglocke

(St. Bartholomaus-Kirche)

KEB, Bildung ev., ASF, HCM,

ev. Kirchengemeinde

Matthias Anomoeus aus Bernstein -

Ein Gelehrtenleben des spaten 16. Jahrhunderts
Erster Teil: Von Wunsiedel in die Welt
Geschichte der Redwitzer Brauereien
Geschichte der Flachglasherstellung

Die militarischen Verhéltnisse an der
deutsch -tschechischen Grenze 1918/1919

50 Jahre Gebietsreform

70 Jahre Motorsportclub MAK - MSC
Der Seibertsbach erz&hlt

800 Jahre Brand

Ein Amerikaner durchwandert das
Fichtelgebirge (1861) - mit Ausblicken auf die

regionale Tourismusgeschichte, die zeitgenéssische

Reiseliteratur und die amerikanische
Jean Paul Rezeption

Adrian RoRner

Dr. Rudiger Fikentscher

Werner Robl

Dr. Harald Seeberger
Michael Grinwald
Hermann Meier
Klaus Kahler

Michael Grinwald

Edith Kalbskopf
Barbel und Horst Kiel3ling

Andreas Henkel

Florian Albrecht
Hermann Meier

Erich Schraml

Eric Salomon
Theo Bergauer
Volker Grunert
Martin Schreyer

Andreas Henkel



04.04.2023

02 05.2023

06.06.2023

04.07.2023

10.10. 2023

07.11.2023

05.12.2023

09.01.2024

06.02.2024

05.03.2024

09.04.2024

07.05.2024

04.06.2024

02.07.2024

Karl August von Hardenberg, der ,Vizekonig"
von Ansbach und Bayreuth. Ein fast vergessenes
Kapitel der frankischen Landesgeschichte.

Design-Klassiker im 20. Jahrhundert:
Thomas Porzellan — Geschichte und Erzeugnisse

Kulturlandschaftselemente im Landkreis
Wunsiedel im Fichtelgebirge

Matthias Anomoeus aus Bernstein

Arzt und Humanist Zweiter Teil:

1581 — 1614 — zwischen Linz und Wunsiedel
Stadtbrdnde — Wiederaufbau im 19.Jhrdt.
Der Dudelsack in der regionalen Volks-

und Tanzbodenmusik — Wirdigung eines
vergessenen Instruments

Otto Schemm — Deasgeschichten

Wie alt ist das Fichtelgebirge

Das ,Edion“, geheimnisvolle Bauruine
an der Stral3e von Wildenau nach Asch

Piniferius — Taschenbuch fiir Reisende in das
Fichtelgebirge. Ein friiher Wanderfuhrer aus dem

Jahr 1839 herausgegeben von Julius von Plankner

Schloss Brand, Geschichte, Bestandsunter-
suchungen (im Schloss Brand)

Ein Dorflaser erkundet die Kapkolonie
Peter Kolb (1675 — 1726)
im Lichte aktueller Forschung

Fassadenschéatze in Marktredwitz,
bewahrende Gestaltung

Geschichte der Maschinenbau-Aktienbau-
Gesellschaft Marktredwitz, vormals
Heinrich Rockstroh

Stand der Restaurierung der 250 PS
Rockstrohdampfmaschine im Besitz der
Stadt Marktredwitz

Walter Réssler

Dr. Silvia Glaser

Werner Bergmann

Andreas Henkel

Robert Schafer
Fritz Baumgaértel
Elisabeth Thoma
Werner Robl
Christine Roth

Dieter Arzberger

Erich Schraml

Gerhard Plass
Joachim Rohrer

Andreas Henkel

Karin Maindok
Johannes Kottje

Dr. Adrian Rol3ner

Hermann Meier



01.10.2024

05.11.2024

03.12.2024

07.01.2025

04.02.2025

11.03.2025

08.04.2025

20.05.2025

03.06.2025

01.07.2025

Glasschleifen in der Oberpfalz

Autohauser und Tankstellen in Marktredwitz,
eine Zeitreise

Buchvorstellung ,Brauereien in Marktredwitz"
Autor: Tobias Damberger

Sudetenautobahn

Zauberspriche und Segensformeln

Meine Kindheit und Schulzeit von 1948 bis 1962
im Marktredwitzer Stadtteil Eigenheim,

ein Zeitzeugengesprach

Grabstatten judischer Todesmarsch-Opfer
im Landkreis Wunsiedel

Militar im Markt Redwitz im 18. Jahrhundert

Historische Streifztige durchs Grenzland
um die Bismarcktirme von Asch und Eger

Ein Chemiker am Wasserschlosschen -
Dr. Eugen Sapper und die
Wasserkraftwerke im Egertal

Adalbert Busl

Michael Sommer

Edith Kalbskopf

Uwe Kohler

Dieter Arzberger

Rainer Eck

Elisabeth Singer-Brehm

Dr. Robert Grotschel

Werner P6llmann

Beatrix Miinzer-Glas



